
 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2024. gada 21. martā                                                   Nr. 167   

                       (protokols Nr. 4, 42. §.)   

  

Par Smiltenes novada pašvaldības dalību projektā “PROTI un DARI 2.0” 

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra īsteno Ministru kabineta 2023. gada 5. 

decembra noteikumu Nr. 722 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027.gadam 4.2.3.specifiskā atbalsta mērķa “Sekmēt to, lai – jo īpaši nelabvēlīgā situācijā 

esošām grupām – būtu vienlīdzīga piekļuve kvalitatīvai un iekļaujošai izglītībai un mācībām un 

iespēja to iegūt, sākot ar pirmsskolas izglītību un aprūpi un vispārējās izglītības un profesionālās 

izglītības un mācību gaitā līdz pat augstākajai izglītībai un pieaugušo izglītībai un mācībām, 

tostarp veicināt mācību mobilitāti visiem un atvieglot piekļūstamības iespējas personām ar 

invaliditāti” 4.2.3.4.pasākuma “Sekmēt NEET jauniešu integrēšanos izglītībā un nodarbinātībā” 

projekta “PROTI un DARI 2.0.” (turpmāk – PROTI un DARI 2.0) īstenošanu un aicina 

pašvaldības piedalīties projektā.  

Projekta mērķis ir motivēt un aktivizēt jauniešus, kuri nemācās, nestrādā vai neapgūst 

arodu un veicināt šo jauniešu iesaistīšanos izglītībā, tai skaitā aroda apguvē, Jauniešu garantijas 

pasākumos, kurus īsteno NVA un Valsts Izglītības attīstības aģentūra, vai nevalstisko 

organizāciju vai jauniešu centru darbībā.  

Projekta mērķa grupa – jaunieši vecuma no 15 – 29 gadiem (ieskaitot), kuri nemācās, 

nestrādā, neapgūst arodu un nav reģistrēti NVA. 

Pašvaldības un stratēģisko partneru projekta ietvaros veicamās aktivitātes: 

1. mērķa grupa jauniešu sasniegšanas un uzrunāšanas aktivitātes, kā arī informēšanas 

pasākumus, iesaistot pašvaldības stratēģiskos partnerus; 

2. mērķa grupa jauniešu profilēšana un individuālo pasākumu programmu izstrādi; 

3. mērķa grupa jauniešu motivēšanu, aktivizēšanu un atbalsta sniegšanu saskaņā ar 

mērķa grupas jauniešu individuālo pasākumu programma, kas izstrādāta balstoties uz 

profilēšanas rezultātiem, lai sekmētu šo jauniešu iesaistīšanos izglītībā, tai skaitā 

aroda apguvē pie amata meistara, NVA īstenotajos pasākumos Jauniešu garantijas 

ietvaros, nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā. Pēcprogrammas 

mentoringa nodrošināšana. 

Mērķa grupas jaunietim projektā paredzētais atbalsts: 

1. Veikta jauniešu profilēšanu, apzinot jauniešu prasmes, intereses un iegūto izglītību, 

kā arī noteikti attīstības virzieni; 

2. Sadarbībā ar katru projekta jaunieti, balstoties uz tā profilēšanas rezultātiem, 

izstrādāta viņa individuālā pasākumu programma, kas sastāv no četriem obligātajām 

komponentēm (UNESCO izstādāties mācīšanās pīlāri): personības attīstība, 

iekļaušanās sabiedrībā, “darba tikums”, mūžizglītības kompetences; 

3. Noslēgta vienošanās ar mērķa grupas jaunieti par dalību individuālās pasākumu 

programmas īstenošanā projekta ietvaros; 

4. Īstenota jaunieša individuālā pasākumu programma 1  līdz 4 mēnešu ilgā periodā, 

nodrošinot tajā paredzētos pasākumus, kas ietver: 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


- regulāru individuālu mentora atbalstu (ne mazāk kā 20 stundas mēnesī), kas 

ietver jaunieša regulāru motivēšanu sekmīgi pildīt tā individuālo pasākumu 

programmu, veicinot mācīšanās mērķu sasniegšanu; 

- Programmas vadītāja atbalstu; 

- dalību kopējās aktivitātēs; 

- individuālā pasākumu programma var ietvert arī šādas aktivitātes: 

- individuālās konsultācijas, kopā ar jaunieti iesaistoties dažādās 

individuālajās pasākumu programmā paredzētās aktivitātēs; 

- neformālās un ikdienas mācīšanās aktivitātes; 

- speciālistu (tostarp ārstniecības personāla) konsultācijas; 

- dalību pasākumos (nometnes, semināri, sporta aktivitātes, kultūras 

pasākumi); 

- brīvprātīgā darba aktivitātes; 

- iesaisti nevalstisko organizāciju un jauniešu centru aktivitātēs, pasākumos 

un projektos; 

- ekskursija uz uzņēmumiem vai īslaicīga prakse uzņēmumā (aktivitātes 

profesijas specifikas iepazīšanai, lai izvēlētos iegūt profesionālo 

kvalifikāciju vai apgūt arodu pie amata meistara); 

- specifiski pasākumi mērķa grupas jauniešiem ar invaliditāti (piemēram, 

surdotulka pakalpojumi, asistenta pakalpojumi, specializētā transporta 

pakalpojumi); 

- pasākumi horizontālā principa "Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija 

un pamattiesību ievērošana" darbību īstenošanai (tai skaitā pandusu noma, 

indukcijas cilpu noma, jomas ekspertu konsultācijas, zīmju valodas tulku 

un vieglās valodas tulkošanas pakalpojumi, subtitrēšanas un reāllaika) 

transkripcijas pakalpojumi). 

- Iesaisti vietējās sabiedriskajās aktivitātēs u.c. 

- pēc individuālās pasākumu programmas beigām, uzsākot nodarbinātību vai 

formālās izglītības apguvi, mērķa grupas jaunietim var tikt nodrošināts 

pēcprogrammas mentorings, tādējādi veicinot mērķa grupas jaunieša 

adaptāciju izglītības iestādē vai darbavietā. 

Kopējais pieejamais finansējums projekta realizēšanai ir 6 525 000 EUR, t.sk., Eiropas 

Sociālā fonda Plus (ESF+) līdzekļi 85 % apmērā no kopsummas un valsts budžeta 

līdzfinansējums 15 % apmērā no kopsummas.  

Projekta īstenošanas termiņš: no  2024.gada līdz 2029. gada oktobrim.  

Smiltenes novada pašvaldībai projekta “PROTI un DARI 2.0” īstenošanai pieejamais 

finansējuma apmērs un sasniedzamā iznākuma rādītāja kvota – 23 jaunieši  un  49600,10 EUR 

finansējums. 

Vienas vienības izmaksu pozīcijas  

projektā Euro % mēneši 

jauniešu 

skaits Summa 

par viena mērķa grupas jaunieša iesaisti 135.99     23 3127.77 

par viena mērķa grupas jaunieša dalību 

individuālajā pasākumu programmā 

mēnesī 497.84   3.9 23 44656.25 

par vienam mērķa grupas jaunietim sniegto 

pēcprogrammas mentoringu mēnesī 98.70 40% 2 23 1816.08 

        kopā 49600.10 

Projekta īstenošanas tka iesaistīti  jau projektā PROTI un DARI apmācības apguvušos 

mentorus un programmu vadītājus. 

Ņemot vērā norādīto, domes Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas 2024. 

gada 12. marta atzinuma (sēdes protokols Nr.3) un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta 

pirmās daļas 21. punktu, Ministru kabineta 2023. gada 5. decembra noteikumu Nr. 722 

“Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.2.3. specifiskā 



atbalsta mērķa "Sekmēt to, lai – jo īpaši nelabvēlīgā situācijā esošām grupām – būtu vienlīdzīga 

piekļuve kvalitatīvai un iekļaujošai izglītībai un mācībām un iespēja to iegūt, sākot ar 

pirmsskolas izglītību un aprūpi un vispārējās izglītības un profesionālās izglītības un mācību 

gaitā līdz pat augstākajai izglītībai un pieaugušo izglītībai un mācībām, tostarp veicināt mācību 

mobilitāti visiem un atvieglot piekļūstamības iespējas personām ar invaliditāti" 4.2.3.4. 

pasākuma "Sekmēt NEET jauniešu integrēšanos izglītībā un nodarbinātībā" īstenošanas 

noteikumi” 20., 22. punktu, atklāti balsojot ar  11 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris 

Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Iluta Apine, Inga 

Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Raivis Vizulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,   

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Uzsākt projekta “PROTI un DARI 2.0” (turpmāk – Projekts) īstenošanu un sadarbības 

līguma ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru slēgšanas procesu 2024. gada 2. 

ceturksnī. 

2. Noteikt par Projekta īstenošanu atbildīgo personu - Smiltenes novada Sociālā dienesta 

Sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāju Ilzi Mizi. 

3. Pašvaldība par pašvaldības budžeta līdzekļiem Projektā apņemas īstenot: 

3.1. mērķa grupas jauniešu sasniegšanas un uzrunāšanas aktivitāšu īstenošanu, kā arī 

informēšanas pasākumus, iesaistot pašvaldības stratēģiskos partnerus; 

3.2. Projekta administratīvo ieviešanu attiecīgajā teritorijā. 

4. Pašvaldība par Projekta līdzekļiem apņemas Projektā īstenot:  

4.1. sasniedzamās iznākuma rādītāja kvotas izpildi; 

4.2. Projekta īstenošanai atbilstoša personāla (programmas vadītāja un mērķa grupas 

jauniešu mentoru) piesaisti; 

4.3. Projekta īstenošanā iesaistīt vienu vai vairākus stratēģisko partnerus. 

5. Par lēmuma izpildi atbildīga Sociālā dienesta vadītāja I.Siliņa. 

6. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot veikt domes izpilddirektoram. 

7. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                              E. Avotiņš 

 

 

 

 

 

 
 


